
1 

 

Božtěšický dvojboj 

kategorie: dle aktuálních Směrnic hry Plamen 

 přípravka 

 mladší  

 starší  

 

disciplíny: 

1) štafeta požárních dvojic – provedení dle aktuálních Směrnic hry Plamen 

2) zásah se džberovou stříkačkou – provedení dle směrnic níže uvedených 

3) hasičský kuželník  
 

 přípravka – zásah se džberovou stříkačkou + hasičský kuželník 

 mladší + starší - zásah se džberovou stříkačkou + štafeta požárních dvojic  

 

soutěžní družstvo 

přípravka: 

 3 členná družstva 

 Každé SDH může postavit libovolný počet družstev. 
 

mladší, starší: 

Každé družstvo může postavit jednu (4 členové družstva + velitel) nebo dvě 

štafety. V případě dvou štafet je možné závodníky libovolně měnit. 

V případě, že družstvo v dané kategorii má pouze 5 členů, má potom možnost 

dvou pokusů v každé disciplíně. 

příklad: 

 SDH Božtěšice starší má 5 členů: postaví 1 družstvo s tím, že družstvo může 

mít dva pokusy v každé disciplíně 

 SDH Telnice mladší má 6 až 10 členů: postaví 2 družstva s tím, že členy 

libovolně mění a každé družstvo má jeden pokus 

Jako výsledný čas družstva se započítává čas lepšího pokusu. 

 

konečné výsledky:  

O celkovém pořadí rozhoduje menší součet bodů za umístění. 

U dvou nebo i více soutěžících družstev se stejným součtem bodů rozhoduje o 

celkovém pořadí lepší umístění v disciplíně zásah se džberovou stříkačkou. 

 



2 

 

PROPOZICE SOUTĚŽNÍ DISCIPLÍNY- ZÁSAH SE DŽBEROVOU STŘÍKAČKOU 

MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ: 

 bariéra s oknem – výška i šířka 2 m, 0,6 x 0,6 m uprostřed ve výšce 1,1 m 

náhrada za bariéru s oknem: 

o přípravka - příčné břevno – výška 0,40 m, šířka 1,2 m  

o mladší - příčné břevno - výška 0,70 m, šířka 1,8 - 2 m 

 na pravé straně bariéry s oknem je 0,3 m od horního okraje bariéry a 0,25 m 

od pravého okna umístěn vypínač elektrického proudu 

 2 stojany na plechovky – výška 1 m, šířka 0,12 m, délka 0,6 m 

 12 plechovek o obsahu 1 kg, prázdné 

 2 ks džberových stříkaček s 10 l vody, hadice D u džberových stříkaček jsou 

dlouhé 3 m + max. 0,2 m a proudnice jsou opatřeny hubicí o průměru max.  

4 mm.  

 kužel pro označení mety - z bezpečnostního důvodu není možno použít 

praporky nebo jiné ostré předměty 

 

POPIS DRÁHY:  

 ve vzdálenosti 20 m od startovní čáry stojí bariéra s oknem 

 podstavce pro umístění plechovek jsou buď přímo připevněné na každou 

stranu bariéry (z boku) nebo postaveny vedle boků bariéry 

 plechovky v době startu jsou připravené v řadě před stojanem 

 6 m před bariérou je čára, na níž jsou připraveny 2 ks džberových stříkaček, 

hadice jsou dvojitě svinuty a jsou umístěny v držáku džberových stříkaček 

nezavodněné 

 5 m za bariérou je vyznačena meta pro oběhnutí velitelem 

 

PROVEDENÍ ZÁSAHU:  

Každý startuje s vlastní džberovou stříkačkou. 

Družstvo je nastoupeno na startovní čáře. Velitel na signál startéra vyběhne 

k bariéře s oknem, vypne vypínač elektrického proudu dříve, než se dotkne noha 

země na druhé straně bariéry, proleze oknem a oběhne metu. Směr oběhnutí mety 

jako v disciplíně štafeta požárních dvojic. Při obíhání mety je zakázáno se jí 

dotknout jakoukoliv částí těla a nesmí se provést oběhnutí mety tzv. „úkrokem“.  



3 

 

Po oběhnutí mety postaví na obou stranách terče (plechovky) na podstavec do 

pyramidy 3-2-1 a vrací se zpět na start.  

Spadnou-li plechovky samy před doběhnutím velitele do cíle, musí je velitel 

znovu postavit. Spadnou-li plechovky po doběhnutí velitele do cíle vlivem 

povětrnostních podmínek, může družstvo v soutěži pokračovat a velitel je nemusí 

znovu stavět. 

Po proběhnutí velitele cílem, družstvo doběhne k džberovým stříkačkám a 

provede zásah ve dvou skupinách.  

Disciplína je ukončena sražením všech plechovek nebo úplným vyčerpáním 

vody ze džberové stříkačky. 

Velitel při sražení plechovek nesmí pomáhat. 

 

HODNOCENÍ:  

Základem hodnocení je čas naměřený od signálu startéra do sražení poslední 

plechovky nebo vyčerpání vody.  

K tomu se připočítává: 

30 trestných sekund za: 

 nevypnutí elektrického proudu před prolezením bariéry    

10 trestných sekund za: 

 neprolezení okna velitelem  

 neoběhnutí mety velitelem, její dotyk, nesprávné oběhnutí mety  

5 trestných sekund za: 

 nepostavení plechovek velitelem za každou plechovku 

 předčasné vyběhnutí u každého závodníka 

 neshození terčů – plechovek do vyčerpání vody – za každou plechovku, která 

zůstane na stojanu 

 

Pokus je neplatný: 

 pomáhá-li při nástřiku terčů jedna skupina druhé 

 nedokončí-li družstvo pokus s předepsanou výstrojí a výzbrojí 

 

 

 



4 

 

kategorie MLADŠÍ - zásah se džberovou stříkačkou 

 Velitel nevypíná elektrický proud a nezdolává bariéru s oknem, ale přeskakuje 

příčné břevno o výšce 0,70 m, které je umístěné mezi stojany. 

 Velitel přeskočí příčné břevno, oběhne metu a běží zpět do cíle. 

 Další dva hráči vyběhnou každý ke svému stojanu, postaví plechovky na 

stojany do pyramidy (3-2-1), poté běží do cíle. 

 Poté vybíhají poslední dva členové ke své džberové stříkačce a budou stříkat 

na plechovky. 

 Pumpování džberových stříkaček mají na starost pověřené osoby pořadatelem. 

 

kategorie PŘÍPRAVKA - zásah se džberovou stříkačkou 

 Velitel nevypíná elektrický proud a nezdolává bariéru s oknem, ale přeskakuje 

příčné břevno o výšce 0,40 m, které je umístěné mezi stojany.  

 Velitel přeskočí příčné břevno, oběhne metu, postaví plechovky na podstavec 

do pyramidy 2-1 a dá od stojanů pokyn k útoku. 

 Další dva hráči vyběhnou každý ke své džberové stříkačce a budou stříkat na 

plechovky. 

 Pumpování džberových stříkaček mají na starost pověřené osoby pořadatelem. 

Pumpovat se začne v momentě, kdy budou všichni u džberové stříkačky. 

 

Hasičský kuželník 

Materiální zabezpečení:  

 6 ks hadic D v délce 5 m  

 9 ks kuželek  

 1 ks podložky pod kuželky (0,5 x 0,5 m a méně - dle kuželek)  

Popis dráhy:  

Kuželky jsou umístěny na pevné podložce, vzdálenosti mezi kuželkami jsou určeny 

dle výšky a průměru kuželek.  

Startovní čára je vzdálena 2,5 m od desky pro kuželky.  

Smotanou hadicí před rozhozem se rozumí hadice, která se motá pouze z jedné 

strany bez přeložení.  

 

 



5 

 

Popis provedení disciplíny:  

Každý člen obdrží hadici a snaží se rozhozením srazit co nejvíce kuželek. Není 

povolené zpětné stržení hadice a tím povalení kuželek.  

Po každém hodu rozhodčí postaví znovu poražené kuželky a pak teprve pokračuje 

další člen družstva.  

Hodnocení disciplíny:  

Za každou nesraženou kuželku se připočítává 1 trestný bod. Součet nesražených 

kuželek všech šesti závodníků se sečte a tím vyjde celkový počet trestných bodů.  


